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Äldres delaktighet i samhället  

– En summering (inkl. länkar/referenser) av presentation i samband med                

Äldrepolitiskt seminarium 10 februari 2023 arrangerat av Ålands landskapsregering.   

 

Vad innebär delaktighet?  

För definition, se Myndigheten för delaktighet. Genom att bekanta dig med myndighetens 

sida kan du också få information om hur material kan göras tillgängliga.    

 

Vad vet vi om betydelsen av äldre personers känsla av delaktighet?  

År 2017 publicerades rapporten De äldres delaktighet på Åland. Rapporten var en 

samproduktion mellan Ålands statistik och utredningsbyrå (ÅSUB) och Högskolan på Åland 

(HÅ) där datamaterial som samlats in vid respektive institution sammanställdes och 

analyserades.   

”Resultaten indikerar att aktivt deltagande på politiska, ekonomiska och samhälleliga arenor 

är kopplat till bättre självskattad hälsa hos de äldre. Att proaktivt arbeta för de äldres 

delaktighet bidrar till bättre subjektivt upplevd hälsa, men kan även antas motarbeta psykisk 

ohälsa i form av ensamhet och social isolering. En av de framtida utmaningarna är frågan om 

hur samhället mest effektivt kan ta vara på potentialen som finns hos den alltmer växande 

gruppen av äldre ålänningar. Resultaten i denna rapport visar att bland annat inom politiskt 

beslutsfattande, yrkesliv och frivillighetsarbete borde de äldre ses som en allt större resurs i 

det åländska samhället”. (Ålands statistik- och utredningsbyrå, 2017, s. 13) 

Även internationella studier visar att det finns samband mellan delaktighet och förbättrad 

självskattad hälsa och livskvalitet, minskad sjuklighet och minskad dödlighet (Dehi Aroogh & 

Mohammadi Shahboulaghi, 2020; Douglas et al., 2017; Fischl et al. 2020; Levasseur et al. 

2010).  

 

Är delaktighet en rättighet eller guldkant på tillvaron?  

Mänskliga rättigheterna (FN) är intimt förknippade med demokratiska värden. Delaktighet är 

vidare en del av globala, nationella och lokala mål som rör social hållbarhet. Ett av syftena 

med den relativt nya äldrelagen, Äldrelag (2020:9) för Åland, är att stärka äldre personers 

delaktighet.                                                                                                                                             

I äldrelagen omnämns specifikt att rätten till självbestämmande beaktas i fråga om beslut som 

rör de egna levnadsförhållandena och valet av tillbudsstående socialvårdtjänster och service 

samt att förbättra de äldres demokratiska inflytande i politiskt beslutsfattande som berör den 

äldre befolkningens levnadsförhållanden framför allt genom införande av äldreråd.  

 

https://www.mfd.se/kunskap/ett-samhalle-for-alla/skapa-delaktighet-i-samhallet/
https://www.asub.ax/sites/default/files/reports/de_aldres_delaktighet.pdf
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Specifika teman som behandlades under föreläsningen  

Ålderism som ett hot mot delaktighet 

Ålderism kan definieras som negativa inställningar eller diskriminering utifrån en individs 

ålder eller som en process av systematisk stereotypisering och diskriminering av människor 

på grund av att de är äldre. Att systematiskt sterotypisera och tillskriva äldre personer 

negativa egenskaper kan bidra till social stämpling med förlust av självkänsla och färdigheter 

(Jönsson, 2021), vilket kan påverka känslan av att vilja/ha förmåga att var delaktig och är inte 

förenligt med målet att stödja äldre personers förmåga att klara sig på egen hand (Ålands 

landskapsregering, 2020).  

 

Digitalisering som en möjlighet för och hot mot delaktighet 

Digitalisering skapar nya möjligheter till delaktighet och nyttjas allt mer ofta bland den äldre 

befolkningen för att kunna vara delaktig/vara i ett sammanhang. Att vara tillsammans med 

andra “över internet” är ett annat sätt att vara med andra och är inte bara förenligt med 

positiva erfarenheter, utan även med t ex osäkerhet, rädsla och motstånd. Vidare har det 

konstaterats att äldre personer med begränsade sociala kontakter har också sämre 

förutsättningar för att kunna använda digital teknik för social delaktighet och att 

digitaliseringsprocessen inte är jämlik (Nyman & Isaksson, 2014; Fischl et al., 2020).  

 

Äldres personers delaktighet - en resurs i samhället  

I samhällsdebatten kan det vara av värde att lyfta äldre som en resurs i samhället (motvikt mot 

negativa föreställningar om äldre befolkningen). Det finns kända samband mellan att känna 

sig värdefull och att kunna bidra till samhället och ett gott åldrande. Exempel på områden där 

äldre är en resurs är obetalt frivilligarbete någon förening och/eller att vara närståendevårdare. 

Frivilligarbete kräver dock ofta att personen ska kunna ta sig till någon plats och det krävs 

således att det finns transportmöjlighet. Vidare känner många ett stort värde i att kunna vara 

närståendevårdare, men rollen kan vara tung både fysiskt och psykiskt. Det har i studier på 

Åland konstaterats att självskattad hög börda vid närståendevård har samband med ensamhet, 

brist på givande fritidssysselsättning, svaga ekonomiska förutsättningar och den egna 

bristande hälsan (Holmberg & Mattsson, 2016) 

 

Vad säger aktuell forskning från Åland om äldre personers delaktighet i samhället?  

Under våren 2022 genomfördes en enkätundersökning bland äldre personer på Åland. 

Datainsamlingen genomfördes i samarbete med det tvärvetenskapliga forksningssamarbetet 

GERDA. Motsvarande data som samlades in på Åland samlades även in i Österbotten/Södra 

Österbotten (Finland) och Västerbotten (Sverige).  

Resultat från Åland gällande bland annat ålderism, välfärdsteknologi och digitalisering, samt 

äldre som en resurs i samhället presenteras under 2023 i Högskolan på Ålands rapportserie:  
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https://www.ha.ax/forskning-samverkan/publikationer/  

Delrapport 1, som omfattar socioekonomiska variabler och hälsa i allmänhet – med inriktning 

på fysisk hälsa, aktivitet och sjukdomar samt användning av vård, tjänster och 

välfärdsteknologi finns redan publicerad: 

https://drive.google.com/file/d/1ZVs9NMz2I08D7_iz_CPznJg3Z57ihTy4/view?usp=share_li

nk  
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